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1. INLEDNING - BILDER FRÅN ETT FOLKHEM PÅ VÄG ATT RÄMNA 

1.1 Ett rop på Facebook 

òDen här statusen går ut till mina bröder i Orten, jag vet att vissa av er följer mina 

inlägg så låt mig säga en sak med all respekt. 

Ta en paus bröder, ta en paus, sätt er ner och tänk tillbaka till den tiden då vi alla var 

enade, tänk tillbaka på den tiden då områdena var fria för alla, innan dom blev någons 

revir, innan gängtiden, innan skjutvapen fanns att tillgå lika lätt som en cigg. Ta en 

paus bröder, kommer ni ihåg när vi spelade basket på gården tills grannarna klagade, 

vi alla bara skrattade åt dom och fortsatte tills polisen kom. 

Nu kommer polisen inte längre för att jaga hem oss, nu kommer dom för att spärra av 

brottsplatser där våra vänner, söner, bröder, har mördats. När blev vi fiender, när 

förlorade vi respekten för livet, våra egna och andras? 

Ta en paus bröder, vi vet alla hur det känns i hjärtat när mamma gråter, man vill gråta 

med henne, finns inget värre, Tänk dig då hennes smärta när hon gråter över att du 

blivit mördad, tänk dig känslan hos din syster när hon kommer hem efter skolan och 

hon möts av ditt blod i trappuppgången, önskar du din familj denna smärta? antagligen 

inte, men denna smärta vill du att andras familjer ska känna?  

Vi lever i segregerade områden, låt oss skylla på staten, ok, låt oss skylla på polisen, 

socialen och myndigheter, det är ok, men vem skyller du på när du tagit en annan 

broders liv? Är det då samhällets fel? förtjänade han att dö för ett slagsmål, för en 

skuld på några tusen, eller för att han inte ville springa dina ärenden? 

När vi var små lekte vi alla tillsammans, har ni glömt, en dag åt jag hos dig, en dag åt 

vi hos han, en dag åt vi hos er, nu hatar vi varandra, nu vill ni se varandra dö, bara för 

att han går av på en annan hållplats och råkar tillhöra ett annat område? 

Ta en paus bröder, sök svar hos eran skapare, eller gräv i era samveten. Jag har sett 

för många bröder försvinna, sett för många kistor sänkas ner i jorden. Jag vill inte gå 

på din begravning, jag vill gå på ditt bröllop eller din lillebrors student, jag vill inte 

besöka dig på kåken, jag vill besöka dina barn med mina ungar, snälla bröder. 

Ta en paus. Vi alla vet bättre, vi kan bättre. Var rädda om er boys.ò 

1.2 Dom skjuter våra barn 

òFör varje droppe blod som går till spillo fälls flera tusen tårar.ò 
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En av våra goda vänner fick uppleva att en mycket nära anhörig sköts till döds som en 

oavsiktlig bieffekt i en uppgörelse i en av våra förorter. Det som de unga ï och här även vi ï 

kallar Orten. Detta var för oss ett sorts brutalt uppvaknande trots att vi länge har arbetat i 

utanförskapets landskap i stadsdelen Hovsjö i Södertälje. Vi hade också under denna period 

följt utanförskapets utveckling i ett tiotal utsatta stadsdelar runt om i landet. Lika länge hade 

vi arbetat tillsammans med Fryshuset kring dessa frågor, både hemma i Sverige och i 

kåkstäder i Sydafrika. Vi hade gjort studier kring gatuvåld, gängkriminalitet och politisk 

extremism. Och vi var djupt berörda, och djupt oroade. 

Vi både förstod och inte förstod det som pågick. Vi hade ett starkt behov av att inte bara 

förstå detta, utan än mer få en bild av vad man kan göra för att bryta denna utveckling. Vi 

hade tidigare haft möjligheten att föra det vi kallade filosofiska samtal om utanförskap i 

samband med ett projekt i Södertälje. En samtalsform som gav oanade insikter kring ett 

komplext fenomen. 

Efter att ha sett Teater Fryshusets starka uppsªttning òDen e viò, som handlar om just 

utanförskapets landskap bestämde vi oss för att ta initiativet till ett antal sådana samtal. Vi 

inventerade våra nätverk och hittade ett femtontal individer som uppfyllde tre kriterier:  

*  Att det var personer vi tidigare mött och tyckte om att arbeta med 

*  Att det var personer som är öppna för nya impulser och perspektiv och är beredda att 
lyssna på varandra,  

*  Att det var personer med egen förstahandskunskap av Orten.  

Vi visste att de dessutom hade ett passionerat engagemang kring dessa frågor. Det var allt från 

före detta gängkriminella till poliser, från arkitekter till socialarbetare, från kommunala chefer 

på högsta nivå till lokala eldsjälar, från ICA-handlare till före detta värdetransportrånare. En 

underbar samling människor. Tillsammans med dem har vi vintern 2016/17 genomfört ett 

antal filosofiska samtal om Orten.  

Samtal syftande till att först beskriva och förstå vad som sker. För att därefter skapa en bild 

av vad man kan göra för att bryta dagens destruktiva utveckling och ersätta den med något 

nytt. Samtalen har fått en tyngd och prägel av att flera av oss i gruppen varit nära, och starkt 

kommit att påverkas, av våldsspiralen i Orten. Flera personer har dött, skjutits, framför våra 

ögon. Detta har gjort att vi alla präglats av allvar i sökandet efter lösningar och nya vägar.  

1.3 Vårt blygsamma bidrag --- vi sitter INTE på någon lösning 

Samtalen bidrog till att en tankeprocess vi umgåtts med under flera år satte full fart. Samtalen 

bidrog till att fördjupa och skapa nya perspektiv kring det vi arbetat med under många, många 

år. Vi hade studerat utanförskapet i ett antal områden runt om i landet1. Vi kompletterade 

dessa samtal med ett mycket stort antal intervjuer, fältarbete, och många, många samtal. Vi 

fördjupade oss i ett antal viktiga rapporter om denna utmaning. Till följd av en välvillig 

finansiering från Gålöstiftelsen har vi fått möjlighet att avsätta tid för att sätta tankarna om 

Orten på pränt och dela med oss av dessa.  

                                                 
1  En ºversiktlig bild av v¬r òkunskapsmassaò och v¬r metod ¬terfinns i bilaga till denna rapport 
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Vårt arbete hade inte varit möjligt utan detta generösa stöd från Gålöstiftelsen och dess 

generalsekreterare Ingmar Persson, Hakon Svenssons stiftelse samt ICA-handlarnas förbund. 

Särskilt tack vill vi också rikta till alla de som under resans gång bidragit med värdefull 

kunskap och impulser ï utöver vår samtalsgrupp bland annat Per Arne Persson, Lars och 

Maritha Ericsson samt Gunnar Appelgren vid polisens satsning Mareld mot 

gängkriminaliteten i Stockholmsområdet. Ett extra stort tack till Lars Pyk som på sedvanligt 

elegant vis hjälpt oss att omvandla texten till en sammanhängande helhet 

Vi kommer i denna rapport att fokusera på hur man i Orten kan arbeta för att först förstå och 

därefter bryta dagens utveckling. Bryta gamla destruktiva mönster och ersätta dem med nya. 

Hur man kan återskapa hoppet.  

Men vi får i detta aldrig glömma att merparten av de som bor i Orten är vanliga människor 

som inte vill något hellre än att ha ett bra liv med en rimlig bostad, ett jobb som det går att 

försörja sig på och en skola som ger deras barn möjligheter att växa upp och skapa sig ett gott 

liv. De flesta av dem av dem är förmodligen arga, riktigt arga, på det som händer i Orten i 

form av våld och organiserad kriminalitet. Och en hel del av dem är beredda att ta initiativ för 

att bryta dagens mönster. Många av dem gör det. De är rollmodeller och förebilder som vi kan 

hämta inspiration från. De tar språng och bryter mönster precis som vi diskuterat i föregående 

kapitel. Vi kommer att försöka belysa och viss mån besvara ett antal frågor kring Orten  

*  Först och främst; Hur ser det ut idag? Varför ser det ut som det gör? Hur ser 
dynamiken ut? Och vilka är konsekvenserna av detta? 

*  Därefter tar vi tag i frågan; Vad vill vi? Vad vill vi uppnå? Inte bara få stopp på våldet, 
bilbränderna och skjutningarna. Utan vad vill vi egentligen uppnå? Bortom detta, 
bortom våldet. Vilket sorts liv söker människorna som bor i Orten? 

*  Detta för vidare till den helt avgörande ï och svåra frågan; Hur får vi till stånd den 
förändring vi vill uppnå? Vilka mönster behöver brytas och vilka språng behöver tas? 
Var finns de goda krafterna och vilka goda exempel kan vi ta lärdom av? 

*  Detta leder till nästa frågeställning; Vilka hinder står i vägen och vilka svåra, kanske 
tabubelagda frågor måste vi ta tag i för att lyckas? Allt detta i sin tur bör bygga på 
någon form av gemensam värdegrund och människosyn och det samhällskontrakt som 
råder, eller vi vill ska råda i vårt gemensamma samhälle.  

Detta är inte ett försök till en generalplan för handlande. Vi tror inte att det vare sig finns en 

sådan plan eller att man bör ha en sådan. Varje Ort är unik och kräver sina lösningar. Men vi 

försöker identifiera vad som bör utmärka sådana lösningar, peka på goda exempel samt peka 

på hur man bryter gamla mönster och skapar en språngmässig utveckling. Men viktigt att säga 

här är; vi sitter INTE  på någon lösning på denna enorma samhällsutmaning. För varje fråga 

man tycker sig få svar på, dyker det upp ett knippe nya frågor som i sin tur kräver svar.  

Det är också viktigt att säga att de tankar vi här redovisar är våra. Vi har haft ett oerhört stöd i 

vår samtalsgrupp och andra samtal vi fört. Den har hjälpt oss att se det vi tidigare inte sett, 

synliggjort missuppfattningar, avslöjat våra egna fördomar och öppnat nya perspektiv. Så om 

det finns något av värde i det vi skriver så talar mycket för att det växt fram ur dessa samtal. 

Om vi snubblar, trampar fel eller missar viktiga infalls vinklar är det helt våra misstag. 

Vi vill här föra ett resonemang som du som läsare i bästa fall kan använda dig av för att på din 

hemmaplan fördjupa förståelsen av vad som händer i Orten. Så att du kan bli mer benägen att 

handla utifrån ett bredare mer långsiktigt perspektiv än dagens rop på fler poliser. 



Orten ï bortom våldet sida 9 

 

Eva Nilsson-Lundmark & Ingvar Nilsson 

2017-09-10 

  



Orten ï bortom våldet sida 10 

 

Eva Nilsson-Lundmark & Ingvar Nilsson 

2017-09-10 

LÄSANVISNINGAR ELLER 
SNARARE LÄSTIPS 

Rapporten är lång, mycket lång. Den är inte tänkt att nödvändigtvis läsas i ett streck. Snarare 

vinner den på att läsas del för del utifrån vilka frågor man just nu brottas med; att förstå vad 

som händer, goda exempel, svårigheter och hinder då man vill skapa förändring eller 

strategier för att förändra Ortens villkor.  

En följd av detta är att vissa upprepningar förekommer. En annan följd är att man nog får se 

detta som en sorts òwork i progressò. Dyker nya tankar upp under resans g¬ng ï kanske efter 

dialog med dig som läsare - kommer vi kanske att förändra och modifiera den nuvarande 

texten. Detta ªr vad vi betydligt lªngre fram i rapporten kallar òmuddling throughò. 

Nedan ger vi på ett översiktligt vis en bild av rapportens olika delar och kärnan i de olika 

avsnitten 

 

Och håller du inte med om vad vi skriver ï så är det helt OK. Vårt primära syfte är inte att ge 

en lösning eller facit på de utmaningar vi står inför i Orten. Vårt syfte är att bidra till ett 

samtal om lösningarna bortom våldet - där vi inte bara försöker förstå varför det som sker 

också sker och vad det leder till utan dessutom vad vi kan göra åt det. Håll dialogen levande ï 

gärna med oss, gärna med andra. Inte minst de som har en annan verklighetsbild än din egen 

Ingvar Nilsson, nationalekonom, i.nilsson@seeab.se  

Eva Nilsson Lundmark, beteendevetare, eva.lundmark@krutab.se  

  

mailto:i.nilsson@seeab.se
mailto:eva.lundmark@krutab.se
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DEL 1  

SITUATIONEN  

(uppgivenhet & onda cirklar) 
 
 

 

 

POÄNGER; Utanförskapets omfattning i cirka 

200 stadsdelar i landet är betydande och växer 

av egen kraft. Det berör direkt de cirka 600.000 

människor som bor där, men övriga 94 procent 

av befolkningen indirekt. Detta leder inte bara 

till stora kostnader utan riskerar också att slita 

sönder hela vår välfärdsmodell. Om vi inget gör 

blir det bara värre och värre. Utvecklingen är 

självaccelererande. 
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Kapitel 1 

ORTEN 

Vad pratar ni om?  

Och vad rör det mig? 

I detta kapitel beskriver vi vad som händer i Orten på ett 
översiktligt plan. Hur stort är problemet, vilka utmaningar står 
vi inför och går de att lösa? Vi definierar vad just vi menar 
med begreppet Orten och varför vi tagit oss an den utmaning 
det innebär att både beskriva vad som sker, försöka förklara 
varför det sker och än mer utmanande ï ha en idé om 
lösningar. 

Vi ger Orten och det som händer ett historiskt perspektiv och 
påpekar att det inte främst eller enbart är ett etniskt problem 
utan kanske är en utmaning som bättre kan förstås utifrån ett 
klass- och fattigdomsperspektiv. 

Vi visar också att det som sker leder till en förvriden 
normalitet i samhället, både för de 6 procent av befolkningen 
som bor och lever i orten men också för resterande 94 
procent. Det dödliga våldet blir en obehaglig vardagsrutin. Vi 
visar att utvecklingen accelererar och präglas av 
självförstärkande onda cirklar. Om vi inte gör något kommer 
det inte att fortsätta som nu. Det kommer att bli värre, mycket 
värre.  
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2. ETT KLUVET LAND? 

2.1 Blandade tankar från mellanmjölkens land 

òDefinitionen på galenskap är att man fortsätter att göra som förr men förväntar sig 

helt nya resultat.ò 

Under tidigt 80-tal skrev vi en bok ï Ung i Norden 20002 ï en framtidsstudie. I denna bok 

skissade vi på några olika tänkbara framtider för Sverige. I en av dessa framtidsbilder 

skildrade vi hur unga män åkte in från förorterna med automatvapen och sköt. Långt före 

Stureplansmassakern. Långt, långt före skjutningarna och handgranaterna i Biskopsgården. 

Då pratade man i samhällsdebatten om två tredjedelssamhället. Hallå, vakna upp ï vi är där. 

Vi befinner oss i kluvet land. Om inte förr så blev vi hösten 2015 klara över detta när många 

ansåg att flyktingvågen blev oss övermäktig och det politiskt otänkbara blev möjligt över en 

natt. Ett Sverige där arbetslösheten för utlandsfödda unga är 3-5 gånger högre än för 

svenskfödda. Ett Sverige där de som befinner sig i innanförskap får det allt bättre och de i 

utanförskap blir allt fler och får det allt sämre. 

De politiska partierna brottas med frågan. Allt ensammare och med allt färre medlemmar. 

Och de traditionella folkrörelserna som en gång var en del av kärnan i den svenska modellen 

har brist på folk. Lokalerna ekar tomma hos studieförbunden.  

Kluvenheten syns kanske allra tydligast på bostadsmarknaden som blir alltmer segregerad. De 

som lever i utanförskapets värld är hänvisade att bo i förortens miljonprogramområden ï eller 

som vi kommer att kalla det i denna rapport Orten. Men Orten finns även i den alltmer 

utarmade glesbygden med döende bruksorter och tynande småkommuner i Norrlands inland. 

Under tiden får de som har råd att på en allt sjukare bostadsmarknad låna fem, sex, sju 

miljoner kronor för att köpa en trea i storstadens centrum. 

Folkhemmet har spruckit i sömmarna. Ett allt starkare vi och dem perspektiv breder ut sig. 

Och rädslan, kanske främst rädslan för den andre och det främmande, är en tongivande känsla 

i stora grupper i samhället. Och det som sker i Sverige sker i hela västvärlden. Ofta med större 

kraft än hos oss. 

I någon mening kan man säga att vi befinner oss på ett sluttande plan i vårt välfärdssamhälles 

utveckling. Cirka en miljon personer i arbetsför ålder ï eller 25 procent - befinner sig mer 

eller mindre permanent i utanförskap på arbetsmarknaden. Ojämlikheten i hälsa är påtaglig. 

Människor i Lindängen dör många, många år tidigare än de i Västra Hamnen i Malmö. 

Ungefär en fjärdedel av de som går i gymnasiet lyckas inte fullfölja sina studier på de tre år 

som förväntas. Allt detta är i någon mening koncentrerat och allra tydligast i cirka 180 

bostadsområden runt om i Sverige. I regel det som kallas miljonprogramområden eller 

utanförskapsområden (begreppet definieras mer exakt i nästa kapitel). I de 20 värst utsatta 

områdena har samhällsstrukturen, exempelvis rättssamhället och finansväsendet, tagits över 

av ett parallellt skuggsamhälle. 

                                                 
2 Höök, Nilsson & Wadeskog, Ung i Norden 2000, Akademilitteratur, 1982 
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Den fråga vi ställer oss här är; Finns det hopp? Går det att vända? Vad händer om vi inte gör 

det? Vad händer med vårt välfärdssamhälle, och vad händer med folkhemmet om vi inte 

lyckas bryta den destruktiva utveckling som idag är så uppenbar? Och vi ställer oss en ännu 

svårare fråga; Hur ska man göra för att få en förändring till stånd? 

Vi vet att utvecklingen går att vända. Men det kräver att man är uthållig, att man arbetar 

långsiktigt, att man bygger nya allianser tvärs över myndighets-, företags- och 

organisationsgränser. Och det kräver att, man är beredd att ta risker, att man har modet att 

misslyckas, resa sig upp och trots detta fortsätta framåt. Men också att det skapas plattformar 

och mötesplatser där de goda krafterna kan mötas och där gamla mönster kan brytas och 

ersättas av nya.  

I teoretisk mening pratar vi om att bygga socialt kapital. Konkret betyder detta att man 

bygger tillit och goda relationer. Men vi pratar också om att ett sådant arbete måste bygga 

på tankar om egenmakt, självtillit och KASAM (Känsla av SAMmanhang). 

Ytterst handlar det om att renovera Folkhemmet i stället för att låta förfallet fortgå. Det har 

gjorts här och var, både i Sverige och i andra länder. Och det finns här och var små öar av 

framgång. Det vi här vill visa är en möjlig väg att ta. En väg baserad på alla de goda 

erfarenheter som finns. Inte kortsiktiga och enstaka projekt där man för ett ögonblick skapat 

hopp och förändring för att strax därefter falla tillbaka i hopplöshet och stagnation. Inte ännu 

en i raden av olika òsatsningarò. Utan en l¬ngsiktigt uth¬llig vªg baserad p¬ att vi bryter 

dagens destruktiva mönster. Detta ªr verkligen ingen òquick fixò. Har vi l¬tit processen p¬ det 

sluttande planet fortgå i decennier, tar det kanske lika lång tid att vända utvecklingen.  

2.2 The best way to stop a bullet is a job 

òOm det droppar vatten fr¬n en kran ï vad gör jag? Torkar upp under kranen, eller 

stªnger kranen?ò 

Då denna text skrivs rapporteras det gång på gång om skjutningar i Orten. Ibland 

gängrelaterade, ibland inte. För att nämna ett exempel; 8 unga män med kopplingar till Orten 

och som en i vår grupp haft kontakt med i Stockholm, Göteborg och Malmö har under det 

gångna året mördats. Hur ska vi ï bortom vår förtvivlan över att det sker - förstå dessa 

skjutningar och deras effekt på samhälle? Kan vi förstå varför?  

Kan vi göra något åt det ï inte bara för stunden utan också förhindra att det sker i framtiden? 

Och då pratar vi inte om lösningar baserade på våra just nu starka känslomässiga reaktioner? 

Vi pratar inte om akuta brandkårsutryckningar. Vi pratar inte heller om kortsiktiga projekt 

eller repressiva nedslag i Orten från rättsväsendet. Vi pratar om att bryta mönster i stort och 

göra det långsiktigt.  

Hur ska vi då förstå detta och samtidigt få en bild av vad man kan göra? Ett sätt är att tolka 

det hela som toppen på ett ohyggligt destruktivt isberg. Högst där uppe ï ovanför vattenytan 

och synligt för de flesta av oss, inte minst via tidningsrubriker ï hittar vi de hundratals 

beväpnade unga (främst) män som ingår i gäng och nätverk som beskjuter varandra.  
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Under dessa finns tusentals (kanske flera tiotusen) unga i Orten som har förlorat hoppet om 

en framtid i vårt samhälle. Som förstår att de efter en misslyckad skoltid är rökta på 

arbetsmarknaden. De är arga, de är besvikna, de agerar ofta destruktivt. De söker sig till 

gemenskaper som ger tillhörighet och där de kan erövra det som ofta uppfattas som så viktigt 

ï òrespectò. 

Därunder hittar vi de vuxna i Orten som också förlorat hoppet. De 100 000 eller fler vuxna 

som i praktiken ser sig själva som outsiders i förhållande till samhällsgemenskapen. Som 

förstår att de aldrig på allvar kommer att släppas in (som kanske inte vill släppas in) därför att 

de saknar utbildning, språk, social kompetens eller helt enkelt har fel namn, fel postadress 

eller fel hudfärg. En del av dem är förtvivlade föräldrar till de uppgivna barnen och de unga 

som skjuter på varandra. 

Därnäst hittar vi den ungefär halva miljon människor som bor i Orten och som försöker leva 

ett anständigt och normalt liv. Man har jobb, man har familj och man har barn som man 

önskar se växa upp och i sin tur få ett bra liv. Men man lever ett liv där rädslan ofta knackar 

på dörren och där otryggheten är ett element i vardagen man lärt sig leva med. Man står ut, 

men känner sig ofta främmande inför det resterande samhället. En del av de som tillhör denna 

grupp flyr Orten då tillfälle ges. Andra stannar kvar. 

Och så har vi slutligen resten. De 94 procent av befolkningen som endast berörs indirekt. Som 

upprörs av skjutningarna och bilbränderna. Men som upprörs än mer då 

blåljusorganisationerna utsätts för stenkastning av ungdomarna i Orten. Hur berörs de? 

Kanske genom att rädslan sipprar ner genom isberget och påverkar vardagen. Eller 

otryggheten som sprider sig epidemiskt i vårt samhälle. Rädslan för den andre. Rädslan för 

människor med annat utseende, annat språk och annorlunda klädsel. Vi kommer längre fram i 

rapporten att diskutera hur vi alla i samhället påverkas socialt, mänskligt och ekonomiskt av 

att unga skjuter ihjäl varandra i Orten. Låt oss här nöja oss med att påstå att det i grunden 

påverkar livet för oss alla. Vår trygghet, våra värderingar, vår bild av det samhälle vi vill leva 

i. Det berör oss alla och våra möjligheter till ett gott liv. Vi kommer aldrig undan effekterna 

hur m¬nga ògated communitesò vi ªn fºrsºker bygga, hur hºga staket vi ªn uppfºr och hur 

många inbrottssäkra larm vi än skaffar. 

mVRIGA	94%	AV	LANDETS	BEFOLKNING		

mVRIGA	BOENDE	I	ORTEN	
500.000		-	6%	AV	LANDETS	BEFOLKNING	

VUXNA	I	ORTEN	UTAN	JOBB	OCH	FRAMTID	-		
100.000	ELLER	FLER	

UNGA	I	UTANFmRSKAP	&	UTAN	
HOPP	ς	M)NGA	TUSEN	

UNGA	SOM	SKJUTER	
VARANDRA	-	
HUNDRATALS	

UTANFmRSKAPETS	
ISBERG	I	ORTEN	
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Vad är då lösningen, var finns hoppet? Kan vi förstå källorna till den vrede som slutar med att 

unga män som en gång i tiden spelat fotboll med varandra på gården skjuter varandra? Då vi 

för några år sedan gjorde en studie om gängkriminella och politisk extremism fann vi att en av 

drivkrafterna för de som sökte sig till sådana miljöer, var att få en tillhörighet, få ett 

sammanhang. Och då vi (och andra) intervjuat personer som lämnat ett långvarigt liv som 

missbrukare eller yrkeskriminell frågar vad de vill ha ut av livet återkommer nästan alltid 

samma svar: jobb, bostad och familj. Man strävar efter och söker inte något annat än ett 

vanligt Svenssonliv. Att få vara med i den stora familjen. Den familj Per Albin Hansson en 

gång pratade om i sitt berömda folkhemstal för nästa hundra år sedan. Jobb så att man kan få 

en bostad och försörja en familj. 

Kan det vara så enkelt som det stod på T-shirten från Los Angeles; òthe best way to stop a 

bullet is a jobò. 

3. UTVECKLINGEN GÅR ATT BRYTA 

3.1 Berättelsen om Hovsjö  

òHovsjº i Sºdertªlje var lªnge ett miljonprogramsomr¬de med hºg kriminalitet och 

dåligt rykte. För sex år sedan startade ett projekt för att ändra på det, och i dag har 

antalet anmälda brott minskat med en fjärdedel och hyresgästerna engagerar sig i sitt 

närområde. Natalie Nehme bor i området och är en av dem som varit med och 

förändrat Hovsjö. Hon berättar att de boende har tre representanter i bostadsbolaget 

Telge Hovsjös styrelse. 

Vi frågar och vi får svar, vi är med. Ungdomarna har fått vara med och har bestämt 

hur parken ska se ut. Det är vi som har fixat hela parken. Allt från att måla det här 

räcket till att lägga ut gräs, ta bort asfalt, fixa till, måla, snickra och putsa, säger hon. 

Det är fullt av barn som leker och spelar fotboll innanför stängslet på den nya 

konstgräsplanen i Hovsjö. Och där buskar och bullervallar tidigare skymde utsikten 

öppnar sig istället den nya parken med fontänen i mitten som en mötesplats i hjärtat av 

området. Natalie minns hur det var när hon som blyg 18-åring fick sommarjobb som 

arbetsledare i projektet Hovsjösommar. 

Då tänkte jag bara òshitò hur kan de lita på mig jag kan ju ingenting. Hur tänker de? 

Men man växer som person när någon tror på dig, väldigt mycket. Alla vinner på det, 

både jag och alla som är omkring mig. Och sommarjobbsprojektet Hovsjösommar är 

bara en av flera satsningar som gjorts sedan 2007. Det var då det stora kommunala 

bostadsbolaget i Södertälje, Telgebostäder, skapade bolaget Telge Hovsjö för att lättare 

kunna ta itu med problemområdet Hovsjö. Sedan dess har bostäder renoverats, 

fritidsgården har fått längre öppettider och området har fått en närpolis, och det har 

gett resultat. Antalet anmälda brott har minskat med 25 procent på sex år och Telge 

Hovsjös egna enkätundersökningar visar att antalet hyresgäster som känner sig trygga 

har ökat från 52 till 74 procent.  

                                                 
3  SR radio Sweden 10 april 2013 
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Patrik Derk är vd på Telge Hovsjö och för honom har de sociala projekten varit 

viktigare för området än de upprustningar som gjorts. Här gick det inte att se för att det 

var buskar överallt. Men nu är det en konstgräsplan och sen den här parken som går 

upp på sidorna här, där ungdomarna har rullat ut 55 000 kvadratmeter gräs. Det är de 

som har gjort det. Det här har nog varit det viktigaste sociala mobiliseringsprojektet, 

säger Patrik Derk. 

Hur märks det i dag?  Det märks på sådana där saker som är svåra att komma åt. Till 

exempel ungdomar som kör "crosshojar" och sånt har nästan försvunnit. Men det beror 

ju mycket på att det är ungdomarna som har gjort i ordning parken. Helt plötsligt 

börjar man nästan markera, tyst markera, att man inte vill ha någon som busåker i 

parken, säger Patrik Derk. 

Christ Mourad flyttade till Hovsjö med sin familj när han var fem år nu har han bott 

där i 17 år. Han berättar om en annan förändring i området, nämligen hur attityden 

har förändrats hos hyresgästerna. ï Om du går och pratar med en Hovsjöbo och ber 

dem berätta om Hovsjö då berättar de om lite positiva grejer. Förr var det bara 

bilbränder, kriminalitet och mycket sånt. Men nu har det blivit mycket, mycket bättre. 

Nu är det jättelugnt. Nu är det trevligt, det är fint och de har gjort det snyggt. De satsar 

verkligen på Hovsjö. 

Folk har börjat ta tag i det hela. Det finns nu nattvandrare som promenerar under 

nätterna och kollar så att det inte händer något. Nu har man bättre dialog med folk som 

bor här och Hovsjöborna har bättre dialog med varandra. De kommunicerar mycket 

bättre, de brukar ta en promenad då och då under nätterna för att se så att allt är lugnt. 

Man har bättre koll på sina barn, säger Christ Mouradò. 

Nästan all medierapportering från Orten handlar om hur det på olika vis och i olika takt går åt 

helvete. Hastigheten och omständigheterna varierar men riktning och mål förfaller alltid vara 

givet. Det behöver inte vara så. Hovsjö är ett exempel på att utvecklingen går att bryta. Och 

det finns andra exempel, som Gårdsten i Göteborg, på att utvecklingen går att bryta, om än i 

begränsad skala. Längre fram i rapporten ger vi flera exempel på de goda krafter som finns i 

Orten.  

3.2 Tänk långsiktigt, uthålligt och med helhetssyn 

Processen i Hovsjö har inte alltid varit en dans på rosor. Vi som skriver dessa rader, har haft 

förmånen att delta i och följa processen där på nära håll under många år. Det har varit en 

mycket framgångsrik process. Man kan tala om en òturn aroundò eller metamorfos i 

bostadsområdet. Men motgångarna har varit många och det yttre stödet i ringa ï inte minst 

från kommunen och det gäller såväl politiker som tjänstemän. Men det har gått. Det har gått 

riktigt bra. Därför kan det vara viktigt redan så här i början på denna tämligen långa och 

mångordiga rapport ge en känsla för hur man kan (och kanske bör) tänka för att bryta dåliga 

destruktiva mönster i Orten och ersätta dem med goda självförstärkande cirklar. 
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I figuren ovan sammanfattar vi ett antal tankar som delvis speglar erfarenheterna från Hovsjö 

och som vi längre fram kommer att gå in på mera i detalj. Det första vi vill peka på är vikten 

av långsiktighet. Tillståndet i Orten har växt fram under många, många år. Det finns ingen 

òquick fixò ï det är bara en illusion. Vi tänker oss i bilden ovan ett 18-årsperspektiv för att 

bryta med historiens destruktiva mönster ï just den tid det tar för ett nyfött barn att bli vuxet.  

Det andra vi vill visa är att många aktörer måste samverka. Man måste arbeta 

mångdimensionellt och gränsöverskridande. 

En tredje aspekt är att utan att få stopp på våldet är det svårt att gå vidare. Men samtidigt 

måste man bygga upp tillit, trygghet och relationer mellan människorna i Orten och mellan 

dem och omvärlden. Att bygga socialt kapital ï samhällets sociala kitt, det som håller ihop 

oss som samhälle är avgörande. 

För ytterst handlar det om några basala saker som är viktiga för oss alla. Att känna trygghet 

och att ha tillhörighet. Att ha en familj att leva med och någonstans att bo och ett arbete vi kan 

försörja oss på. Men kanske mest av allt trygga uppväxtvillkor för våra barn. Och en skola 

som fungerar. I de arga unga män som idag skjuter ihjäl varandra finns nästan alltid ett 

förtvivlat litet barn som misslyckats i skolan, som ingen hållit om och kramat, som ingen har 

brett mackor till på morgonen.   


